

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

PAGINA BIANCA

Il Commissario dell'Ente per lo Sviluppo dell'Irrigazione e la Trasformazione Fondiaria in Puglia e Lucania ha sottoposto al riscontro del Collegio dei Revisori, affinché sia corredato della relazione prevista dall'art. 32 del D.P.F. 18 dicembre 1979, n. 696, il rendiconto consuntivo dell'anno 1992.

Dall'esame del documento contabile, il Collegio dei Revisori ha rilevato che:

I risultati di gestione

si riassumono nelle seguenti cifre, distintamente per:

A - Competenza dell'esercizio 1992

DESCRIZIONE DELLE PARTI DEL BILANCIO	ENTRATE ACCERTATE		SPESE IMPEGNATE		AVANZO (+) DISAVANZO (-) FINANZIARIO
	Importi	%	Importi	%	
- Parte corrente	14.831.253.848	4,69	24.061.960.294	7,44	- 9.230.706.446
- Conto capitale	295.506.067.025	93,54	293.721.757.765	90,83	+ 1.784.309.260
- Partite di giro	5.573.829.071	1,77	5.573.829.071	1,73	-
	315.911.149.944	100	323.357.547.130	100	- 7.446.397.186

In sintesi, emerge che la suddetta gestione si è conclusa:

- con un disavanzo finanziario di parte corrente di	L. - 9.230.706.446
- con un avanzo finanziario in c/capitale di	" + 1.784.309.260
- con un disavanzo finanziario complessivo di	" - 7.446.397.186

e, naturalmente, con un pareggio finanziario delle partite di giro nella somma di L. 5.573.829.071 totale che figura sia per le Entrate che per le Spese.

Più dettagliatamente, viene rilevato che, in relazione alle categorie di Bilancio:

1 - Gli accertamenti delle Entrate riguardano:

DESCRIZIONE PER CATEGORIA	IMPORTI	% RISPETTO ALLA PARTE
- Cat. 3^ Trasferimenti da parte dello Stato	650.000.000	4,44
- Cat. 4^ Trasferimenti da parte delle Regioni	219.984.970	1,48
- Cat. 7^ Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi	23.808.280.615	93,10
- Cat. 8^ Redditi e proventi patrimoniali	==	==

DESCRIZIONE PER CATEGORIA	IMPORTI	% RISPETTO ALLA PARTE
- Cat. 9^ Poste correttive e compensative di spese correnti ..	145.988.263	0,98%
- Cat. 10^ Entrate non classificate in altre voci	7.000.000	==
TOTALE ENTRATE CORRENTI (Parte 1^)	14.831.253.848	100,00%
- Cat. 12^ Alienazione di immobilizzazioni tecniche	10.189.859	==
- Cat. 14^ Riscossioni di crediti	144.911.436.467	49,04%
- Cat. 20^ Assunzione di altri debiti finanziari	150.584.440.699	50,96%
TOTALE ENTRATE IN C/CAPITALE (Parte 2^)	295.506.067.025	100,00%
- Cat. 22^ Entrate aventi natura di partite di giro		
a) partite di giro	5.573.829.071	100,00%
TOTALE ENTRATE IN PARTITE DI GIRO (Parte 3^)	5.573.829.071	100,00%
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	315.911.149.944	

Si deduce che:

a) le entrate correnti sono costituite:

- per il 93,10% da proventi inerenti la prestazione dei servizi;
- per il 4,44% da contributi dello Stato;
- per l'1,48% da trasferimenti delle Regioni;
- per lo 0,98 da poste correttive;

b) le Entrate in conto capitale sono costituite:

- per il 49,04% da crediti finanziari corrispondenti al valore delle opere realizzate;
- per il restante 50,96% da anticipazioni per lavori e per spese generali di progettazione e direzione lavori da recuperarsi tramite gli importi dei lavori.

Quanto ad importanza, risulta che:

- a) i proventi della vendita di beni e della prestazione di servizi (Cat. 7^o) che rappresentano il 93,10% delle Entrate correnti provengono: dalla gestione degli impianti irrigui ed acquedotti (31,10%); da quote forfettarie di spese generali afferenti le opere pubbliche in concessione e relative manutenzioni (67,36%); e dalla esecuzione di perizie, studi e ricerche in concessione (1,54%);
- b) i crediti inerenti le opere realizzate (Cat. 14^o) rappresentano il 49,04% delle Entrate in conto capitale e sono relativi a:

- rimborsi di anticipazioni dalle imprese in conto lavori (14,50%);
- recupero importo dei lavori ed espropriazioni per esecuzione di opere pubbliche in concessione (82,60%);
- recupero spese per l'attività delle funzioni trasferite alle Regioni (2,90%);
- recupero importo lavori attività di sviluppo in Irpinia (0,20%).

L'accensione dei prestiti (Cat. 20^a) rappresenta il 50,96% delle entrate in c/capitale ed è relativa soprattutto alle anticipazioni per i lavori in concessione.

2 - Gli impegni di spesa riguardano:

DESCRIZIONE PER CATEGORIA	IMPORTI	% RISPETTO ALLA PARTE
- Cat. 1 ^a Spese per gli organi dello Ente	93.933.572	0,39%
- Cat. 2 ^a Spese per il personale in attività di servizio	16.789.984.744	69,78%
- Cat. 4 ^a Spese per l'acquisto di beni e di servizi	4.629.000.301	19,24%
- Cat. 6 ^a Trasferimenti passivi	18.890.000	0,08%
- Cat. 7 ^a Oneri finanziari	2.001.183.711	8,32%

DESCRIZIONE PER CATEGORIA	IMPORTI	% RISPETTO ALLA PARTE
- Cat. 8^ Oneri tributari	46.479.340	0,19
- Cat. 10^ Spese non classificabili in altre voci	481.488.526	2,00
TOTALE SPESE CORRENTI (Parte 1^)	24.061.960.294	100
- Cat. 11^ Acquisizione di beni di uso durevole, ecc.	120.900.962.403	41,16%
- Cat. 12^ Acquisizione di immobilizzazioni tecniche	239.726.843	0,08%
- Cat. 14^ Concessioni di crediti e anticipazioni	21.017.198.253	7,16%
- Cat. 16 ^ Rimborsi di mutui	979.429.567	0,33%
- Cat. 20^ Estinzione debiti diversi..	150.584.440.699	51,27%
TOTALE SPESE IN C/CAPITALE (Parte 2^)	293.721.757.765	100,00%
- Cat. 22^ Spese aventi natura di partite di giro: a) partite di giro	5.573.829.071	100,00%
TOTALE GENERALE DELLE SPESE	323.357.547.130	

Si deduce che:

- a) le spese correnti sono costituite:
 - per il 69,78% da oneri per il personale in attività di servizio;
 - per il 19,24% da spese per l'acquisto di beni e di servizi;
 - per l'8,32% da oneri finanziari (interessi passivi sulle rate di ammortamento scadute (nell'anno) del mutuo di 15 miliardi contratto nel 1983);
 - per il 2,58% dalle restanti spese, quali: Organi dell'Ente (0,39%), oneri tributari (0,19%) e spese non classificabili (2,00%);
- b) le spese in conto capitale sono costituite:
 - per il 41,16% da: importi dei lavori, espropriazioni ed esecuzione di OO.PP. in concessione nonché importi dei lavori inerenti all'attività di sviluppo in Irpinia e spese per l'attività delle funzioni trasferite alla Regioni;
 - per lo 0,08% da acquisizione di immobilizzazioni tecniche;
 - per il 58,76% da: attività finanziarie in conto capitale di cui: concessione di crediti alle imprese (7,16%), rimborso di mutui (0,33%), restituzione di anticipazioni per spese generali di progettazione e direzione OO.PP. e per lavori in concessione (51,27%).

Quanto ad importanza, risulta che sono da considerare:

- a) le spese generali di diretta imputazione all'attività svolta, le quali sono rappresentate dalle: spese per l'acquisto di beni di consumo e di servizi per un totale di L. 3.266.081.389 (pari al 13,57% del totale spese correnti). Tali spese, in particolare, riguardano spese per studi, indagini e rilevazioni; spese per progettazione e direzione lavori e spese varie per la gestione degli impianti irrigui, ecc. (vedi Cat. 4°);
- b) le spese generali indirette afferenti il funzionamento degli Uffici e degli Organi dell'Ente per un totale di L. 20.795.878.905, pari all'86,42% delle suddette spese correnti e riguardano:
 - spese di funzionamento degli uffici (pari al 70,17%) di cui: Organi dell'Ente (0,39%), oneri di personale (69,78%); spese per l'acquisto di beni e di servizi (restanti spese L. 1.362.918.912, per il 5,67%);
 - altre spese di gestione (10,51%) tra cui: oneri finanziari (8,32%), oneri tributari (0,19%) e spese varie e diverse non classificabili (2,00%);
- c) costi delle opere, che rappresentano il 41,16% delle spese in conto capitale, di cui per il 98,43% relativi alla esecuzione di opere pubbliche in concessione e, per lo 0,06% relativi ad importo lavori di

attività di sviluppo in Irpinia e per l'1,50% relativi all'attività delle funzioni trasferite alle Regioni;

d) acquisizione di immobilizzazioni tecniche per lo 0,08%;

e) costi finanziari, che rappresentano il restante 58,76% delle spese in conto capitale, di cui relative a:

- concessioni di credito ed anticipazioni alle imprese per il 7,16%;
- rimborso di mutui per lo 0,33% e restituzione di anticipazioni per spese generali di progettazione e direzione OO.PP. e per lavori in concessione, il 51,27%.

3 - Aspetti economico/finanziario della gestione di competenza.

Dai risultati finanziari in precedenza indicati si possono trarre, in ordine alla suindicata gestione, le seguenti valutazioni di carattere economico:

a) dai fatti modificativi (istituzionalmente compresi nella parte corrente del Bilancio), di seguito rappresentati:

3.1 ENTRATE costituite da:

DESCRIZIONE	SOMME ACCERTATE	PERCENT. RISPETTO AL TOTALE DELLE SPESE CORRISPONDENTI
- Proventi della gestione degli impianti irrigui	4.295.344.110	28,95%
- Recuperi di quote forfettarie di spese generali relative a progettazione ed esecuzione di OO.PP. in concessione, di opere private, di lavori per c/terzi, di lavori di manutenzione su OO.PP. in concessione, di gestione di campi sperimentali ed esecuzione di perizie, studi e ricerche in concessione, esecuzione di prove di portata per c/terzi, in totale	9.512.936.505	64,14%
- Redditi patrimoniali (interessi attivi su titoli, depositi in c/c e crediti fruttiferi) in totale	==	==
- Entrate diverse e poste correttive	152.988.263	1,03%
- Contributo dello Stato	650.000.000	4,38%
- Trasferimento da parte delle Regioni	219.984.970	1,49%
TOTALE DELLE ENTRATE CORRENTI	14.831.253.848	100,00%

La suindicata gestione, sotto l'aspetto finanziario/economico, è alimentata da:

- a) proventi, recuperi e rimborsi diversi di spese generali in proporzione del 93,10% del totale delle spese correnti;

- b) contributo dello Stato, in proporzione del 4,38% delle su richiamate spese correnti;
- c) entrate diverse in proporzione dell'1,03% delle suddette spese correnti;
- d) rimborso spese per le attività trasferite dalle Regioni (1,49%).

Se si considera, poi, che l'attività realizzata ammonta a L. 120.900.962.403 (vedi Cat. 11^a spese in conto capitale, capitoli 54-57 e 58) e che i proventi accertati (Entrate dei capitoli 4, 5, 6 e 10) ammontano complessivamente a L. 13.808.280.615 emerge che la percentuale media di remunerazione dell'attività svolta risulterebbe dell'11,42%.

3.2 SPESE costituite da:

DESCRIZIONE	SOMME IMPEGNATE	PERCENT. DI COPERTURA RISPETTO ALLE ENTRATE CORRISPONDENTI
- Spese generali di diretta imputazione all'attività svolta: - spese per l'acquisto di beni di consumo e di servizi (spese per studi, indagini e rilevazioni; spese per progettazione e direzione lavori OO.PP., in concessione ed opere private, spese per lavori di manutenzione OO.PP. in concessione, spese varie per la gestione degli impianti irrigui, spese		

DESCRIZIONE	SOMME IMPEGNATE	PERCENT. DI COPERTURA RISPETTO ALLE ENTRATE CORRISPONDENTI
varie per la trasformazione delle aziende in concessione, spese varie per la gestione dei campi sperimentali e l'attività di sviluppo in Irpinia)	3.266.081.389	13,57%
- Spese generali indirette di cui:		
a) spese di funzionamento (Organi dell'Ente, oneri di personale, acquisto di beni di consumo e di servizi - restante parte) ..	18.246.837.228	75,83%
b) altre spese di gestione (oneri tributari, trasf. passivi e spese varie non classifi- ficabili e trasferimenti passivi	547.857.966	2,28%
TOTALE	22.060.776.583	91,68%
c) Oneri finanziari	2.001.183.711	8,32%
TOTALE SPESE CORRENTI	24.061.960.294	100,00%

Si deduce - posto che le Entrate Correnti accertate ammontano a L. 14.831.253.848 - che la suindicata gestione è gravata, nella sua totalità, da:

- a) spese generali dirette per il 13,57%;
- b) spese generali indirette per il 78,11%;
- c) oneri finanziari per l'8,32%.

Dal confronto tra le componenti finanziarie/economiche

della gestione emerge che la differenza tra:

- le componenti attive finanziarie, le quali complessivamente ammontano a	L. 14.831.253.848
- e le seguenti componenti passive di natura finanziaria:	
a) spese generali dirette	L. 3.266.081.389
b) spese generali indirette compresi gli oneri finanziari	L. 20.795.878.905
le quali complessivamente ammontano a ...	<u>L. 24.061.960.294</u>
- è rappresentata da un disavanzo economico/finanziario di	<u>L. 9.230.706.446</u>

che costituisce il 38,36% delle spese correnti.

3.3 Verifica tra previsioni iniziali e previsioni definitive.

Le previsioni iniziali, nel corso dell'anno 1992, hanno avuto le seguenti variazioni:

a) quanto alle Entrate

- variazioni in aumento sui seguenti capitoli:

n. 2	+ L.	220.000.000
n. 19	+ "	50.000.000

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

n. 30 + " 140.000.000.000

n. 35 + " 3.105.000.000

n. 40 + " 15.000.000.000

n. 44 + " 20.000.000

Totale variazione netta in au

mento delle entrate + L. 32.455.000.000

b) quanto alle spese

- variazioni in aumento sui seguenti capitoli:

n. 12 + L. 20.000.000

n. 45 + " 10.000.000

n. 47 + " 100.000.000

n. 58 + " 1.000.000.000

n. 67 + " 14.000.000.000

n. 76 + " 76.000.000.000

n. 80 + " 20.000.000

+ L. 30.350.000.000

- variazioni in diminuzione sui seguenti capitoli:

n. 28 - L. 70.000.000

n. 29 - " 60.000.000

- L. 130.000.000

Totale variazione netta in au
mento delle spese

+ L. 30.220.000.000